Ano XXV Nº 3440
23 de dezembro de 2020

ERRATA DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 142/2020  PUBLICADO NO
DIÁRIO OFICIAL N ° 3426 DE 30 de Novembro de 2020

ONDE SE LÊ:

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº  142/2020

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  1º Termo
aditivo ao contrato nº 142/2020, celebrado com a empresa CMHR
EMPREENDIMENTOS LTDA, tendo como EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL EM C.B.U.Q (RECAPEAMENTO),
NA RUA DR. MÁRIO KROEFF, COM EXTENSÃO TOTAL DE
861,61M – BAIRRO ARCOZELO, MUNICÍPIO DE PATY DO
ALFERES, através do Convênio nº 878671/2018,
prorrogando prazo vigência em  06 (seis) meses, a partir da data de
sua  assinatura.

                    Paty do Alferes, 30 de novembro de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

LEIA –SE:

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº  142/2020

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  1º Termo
aditivo ao contrato nº 142/2020, celebrado com a empresa CMHR
EMPREENDIMENTOS LTDA, tendo como EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL EM C.B.U.Q (RECAPEAMENTO),
NA RUA DR. MÁRIO KROEFF, COM EXTENSÃO TOTAL DE
861,61M – BAIRRO ARCOZELO, MUNICÍPIO DE PATY DO
ALFERES, através do Convênio nº 878671/2018,
prorrogando prazo vigência em  06 (seis) meses, a partir de 31 de
janeiro de 2021

                    Paty do Alferes, 30 de novembro de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ERRATA DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 115/2018  PUBLICADO NO
DIÁRIO OFICIAL N ° 3425 DE 27 de Novembro de 2020

ONDE SE LÊ:

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 115/2018

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  2º
termo aditivo ao Contrato nº 115/2018, celebrado com
EMPRESA CONTATTO CONSULTORIA E GESTÃO
EMPRESARIAL EIRELI tendo como objeto a Prestação de
serviços de mão-de-obra terceirizada,  aditivando prazo em 12
(doze) meses, a partir de 23 de novembro de 2019.

                            Paty do Alferes, 23 de Novembro de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

LEIA –SE:

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 115/2018

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  2º
termo aditivo ao Contrato nº 115/2018, celebrado com
EMPRESA CONTATTO CONSULTORIA E GESTÃO
EMPRESARIAL EIRELI tendo como objeto a Prestação de
serviços de mão-de-obra terceirizada,  aditivando prazo em 12
(doze) meses, a partir de 23 de novembro de 2020.

                            Paty do Alferes, 23 de Novembro de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

2 ANO XXV N° 3440
de 23 de dezembro de 2020

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS-
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural:
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de
Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA -
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
Secretário: LEONARDO GOMES COSTA-Vereadores:AROLDO
RODRIGUES ORÉM, GUILHERME ROSA RODRIGUES ,
DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , OROZINO ANTONIO
BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE CARVALHO, VALMIR DOS
SANTOS FERNANDES E WILSON ROSA DE SOUZA-
Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR-
Diretora de Compas e Planejamento: LUCIMAR PECORARO
MARQUES SILVANA DE -Diretora de Orçamento e Finanças:
OLIVEIRA VIANNA VIVIANE CESÁRIO -Diretora Geral:
MONTEIRO-Diretora de Controle Interno:SILVIA  APARECIDA  F.
FAGUNDES-Diretor de Administração Patrimonial e Tecnologia da
Informação: RODRIGO BARSANO DE SOUZA

11° ATO DE APOSTILAMENTO

ATA REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 178/2019

1° DISTRITO

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso
de suas atribuições legais, com supedâneo no § 8º do
Art. 65 da Lei n.º 8.666/93, determina o
apostilamento à Ata Registro Preços do Pregão
178/2019 para reajuste de preço do combustível óleo
diesel S10, com início em 23 de dezembro de 2020, da
empresa AUTO POSTO PATY LTDA, determinado pelo
Governo Federal, reajustando o valor unitário para R$
4,04(quatro reais e quatro centavos), tudo conforme
os pareceres e instruções constantes do processo
7955/2019, que serviram de base e fundação para a
decisão.

Paty do Alferes, 28 de dezembro de 2020.

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO

PREFEITO MUNICIPAL

3 ANO XXV N° 3440
de 23 de dezembro de 2020

4 ANO XXV N° 3440
de 23 de dezembro de 2020

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO E PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA EXERCÍCIO DE 2021

ART. 8°, LC 101 de 04/05/2000

MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL 1º QUADRIMESTRE
ESPECIFICAÇÃO ORÇADO ORÇADO ORÇADO ORÇADO SUB - TOTAL

TOTAL DE DESPESA 9,462,649.53 8,470,063.92 13,181,536.97 10,666,986.75 41,781,237.17

DESPESAS CORRENTES 8,281,639.09 7,412,935.69 11,536,381.16 9,335,665.88 36,566,621.83

Pessoal e Encargos - 3.1 5,107,382.35 4,571,642.94 7,114,619.33 5,757,412.83 22,551,057.46

Juros e Encargos da Dívida - 3.2 6,792.50 6,080.00 9,462.00 7,657.00 29,991.50

Outras Despesas - 3.3 3,167,464.24 2,835,212.74 4,412,299.83 3,570,596.05 13,985,572.87

DESPESAS DE CAPITAL 886,291.62 793,323.97 1,234,610.42 999,092.37 3,913,318.38

Investimentos - 4.4 864,841.62 774,123.97 1,204,730.42 974,912.37 3,818,608.38

Amortização da Dívida - 4.6 21,450.00 19,200.00 29,880.00 24,180.00 94,710.00

RESERVA DO RPPS 4,053.34 3,628.16 5,646.32 4,569.21 17,897.03

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 81,159.69 72,646.44 113,056.02 91,489.11 358,351.27

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 209,505.80 187,529.66 291,843.04 236,170.17 925,048.67

CÂMARA 209,505.80 187,529.66 291,843.04 236,170.17 925,048.67

MESES MAIO JUNHO JULHO AGOSTO 2º QUADRIMESTRE

ESPECIFICAÇÃO ORÇADO ORÇADO ORÇADO ORÇADO SUB - TOTAL

TOTAL DE DESPESA 9,581,759.81 12,969,785.38 12,837,440.63 11,275,772.59 88,445,995.58

DESPESAS CORRENTES 8,385,883.50 11,351,057.77 11,235,230.65 9,868,470.64 77,407,264.38

Pessoal e Encargos - 3.1 5,171,671.08 7,000,328.26 6,928,896.34 6,085,999.67 47,737,952.80

Juros e Encargos da Dívida - 3.2 6,878.00 9,310.00 9,215.00 8,094.00 63,488.50

Outras Despesas - 3.3 3,207,334.42 4,341,419.51 4,297,119.32 3,774,376.97 29,605,823.08

DESPESAS DE CAPITAL 897,447.74 1,214,777.32 1,202,381.64 1,056,112.53 8,284,037.61

Investimentos - 4.4 875,727.74 1,185,377.32 1,173,281.64 1,030,552.53 8,083,547.61

Amortização da Dívida - 4.6 21,720.00 29,400.00 29,100.00 25,560.00 200,490.00

RESERVA DO RPPS 4,104.36 5,555.62 5,498.93 4,829.99 37,885.93

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 82,181.28 111,239.86 110,104.76 96,710.57 758,587.74

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 212,142.93 287,154.80 284,224.65 249,648.87 1,958,219.91

CÂMARA 212,142.93 287,154.80 284,224.65 249,648.87 1,958,219.91

MESES SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 3º QUADRIMESTRE

ESPECIFICAÇÃO ORÇADO ORÇADO ORÇADO ORÇADO TOTAL

TOTAL DE DESPESA 11,672,806.84 13,618,274.64 10,918,441.77 7,689,229.90 132,344,748.73

DESPESAS CORRENTES 10,215,952.00 11,918,610.66 9,555,737.41 6,729,555.68 115,827,120.13

Pessoal e Encargos - 3.1 6,300,295.43 7,350,344.67 5,893,133.48 4,150,194.61 71,431,921.00

Juros e Encargos da Dívida - 3.2 8,379.00 9,775.50 7,837.50 5,519.50 95,000.00

Outras Despesas - 3.3 3,907,277.56 4,558,490.49 3,654,766.43 2,573,841.57 44,300,199.13

DESPESAS DE CAPITAL 1,093,299.59 1,275,516.19 1,022,644.18 720,189.41 12,395,686.98

Investimentos - 4.4 1,066,839.59 1,244,646.19 997,894.18 702,759.41 12,095,686.98

Amortização da Dívida - 4.6 26,460.00 30,870.00 24,750.00 17,430.00 300,000.00

RESERVA DO RPPS 5,000.06 5,833.40 4,676.93 3,293.69 56,690.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100,115.87 116,801.85 93,645.80 65,949.35 1,135,100.62

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 258,439.32 301,512.54 241,737.46 170,241.77 2,930,151.00

CÂMARA 258,439.32 301,512.54 241,737.46 170,241.77 2,930,151.00

METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

EXERCÍCIO DE 2021

ART. 13 DA LC DE 04/05/2000

RECEITA
BIMESTRES VALOR

1º 2º 3º 4º 5º 6º ORÇADO
ESPECIFICAÇÃO PREVISTO PREVISTO PREVISTO PREVISTO PREVISTO PREVISTO TOTAL ANUAL

132,344,748.73 TOTAL DA RECEITA 21,492,787.19 21,042,815.05 23,451,489.47 27,263,018.24 18,647,375.10 20,447,263.68

RECEITAS CORRENTES 21,625,463.95 21,172,714.09 23,596,257.46 27,431,315.11 18,762,486.89 20,573,486.33 133,161,723.84

Impostos,Taxas e Contribuição de Melhoria 1,693,000.84 1,657,556.24 1,847,289.09 2,147,525.69 1,468,865.87 1,610,644.27 10,424,882.00

Contribuições 1,448,447.71 1,418,123.07 1,580,449.10 1,837,316.68 1,256,688.93 1,377,987.51 8,919,013.00

Receita Patrimonial 234,269.96 229,365.29 255,619.68 297,165.09 203,255.15 222,873.82 1,442,549.00

Receita de Serviços 11,111.73 10,879.10 12,124.38 14,094.93 9,640.66 10,571.20 68,422.00

Transferências Correntes 18,135,213.66 17,755,535.54 19,787,930.17 23,004,027.18 15,734,307.91 17,253,020.38 111,670,034.84

Outras Receitas Correntes 103,420.06 101,254.86 112,845.04 131,185.54 89,728.36 98,389.15 636,823.00

RECEITAS DE CAPITAL 736,432.99 721,015.06 803,546.34 934,145.29 638,937.24 700,608.97 4,534,685.89

Transferências de Capital 736,432.99 721,015.06 803,546.34 934,145.29 638,937.24 700,608.97 4,534,685.89

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 592,760.00 580,350.00 646,780.00 751,900.00 514,285.00 563,925.00 3,650,000.00
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE 1,461,869.75 1,431,264.10 1,595,094.33 1,854,342.17 1,268,334.03 1,390,756.62 9,001,661.00

5 ANO XXV N° 3440
de 23 de dezembro de 2020

6 ANO XXV N° 3440
de 23 de dezembro de 2020

7 ANO XXV N° 3440
de 23 de dezembro de 2020

8 ANO XXV N° 3440
de 23 de dezembro de 2020

9 ANO XXV N° 3440
de 23 de dezembro de 2020

10 ANO XXV N° 3440
de 23 de dezembro de 2020

ERRATA DO  TERMO DE RESCISÃO BILATERAL AO CONTRATO 181/2020
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL N ° 3418 DE 17 de Novembro de 2020

ONDE SE LÊ:

TERMO DE RESCISÃO BILATERAL AO CONTRATO N.º 181/2020

   O MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, com sede à Rua

Sebastião de Lacerda, n° 35, Centro, Paty do Alferes/RJ, CNPJ: 31.844.889/0001-17

neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. Eurico Pinheiro Bernardes Neto,

brasileiro, solteiro, Administrador, residente e domiciliado a Rua Lino Bernardes, n.°

22 – Centro - Paty do Alferes/RJ, portador da C.I. n.° 0204885321 dicrj/RJ e inscrito

no CPF(MF) sob o n.°101.339.427-59, com base no inciso XII do artigo 78 da Lei

Federal nº 8666/93, decide rescindir o Contrato n° 181/2018, celebrado com a

empresa  NUCLEFISIO – NUCLEO DE FISIOTERAPIA APLICADA LTDA,

estabelecida à Rua Oswaldo Tamer, 33, Centro, Paty do Alferes, RJ, CNPJ sob o n.°

06.066.343/0001-35, e a todos os termos dele decorrentes.

              Paty do Alferes,      de                        de 2020.

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO

LEIA –SE:

TERMO DE RESCISÃO BILATERAL AO CONTRATO N.º 181/2020

   O MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, com sede à Rua

Sebastião de Lacerda, n° 35, Centro, Paty do Alferes/RJ, CNPJ: 31.844.889/0001-17

neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. Eurico Pinheiro Bernardes Neto,

brasileiro, solteiro, Administrador, residente e domiciliado a Rua Lino Bernardes, n.°

22 – Centro - Paty do Alferes/RJ, portador da C.I. n.° 0204885321 dicrj/RJ e inscrito

no CPF(MF) sob o n.°101.339.427-59, com base no inciso XII do artigo 78 da Lei

Federal nº 8666/93, decide rescindir o Contrato n° 181/2020, celebrado com a

empresa  NUCLEFISIO – NUCLEO DE FISIOTERAPIA APLICADA LTDA,

estabelecida à Rua Oswaldo Tamer, 33, Centro, Paty do Alferes, RJ, CNPJ sob o n.°

06.066.343/0001-35, e a todos os termos dele decorrentes.

              Paty do Alferes, 16 de Novembro de 2020.

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS